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Side 2

Spørgsmål: 

Ministeren bedes be- eller afkræfte følgende påstande:

a) at væksthusgartnerier i Nederlandene er pålagt en særlig lav energibeskatning set i for-
hold til det øvrige nederlandske erhvervsliv

b) at væksthusgartnerier, der har decentrale kraftvarmeanlæg, og som udgør flertallet af de 
nederlandske gartnerier, helt er fritaget for energiafgift.

c) at afgiftsfritagelserne for nederlandsk gartneri er opnået som en del af en flerårig afta-
le/samfundskontrakt mellem gartnerierhvervet og de nederlandske myndigheder.

d) at afgiftslempelsen til nederlandske gartnerier er godkendt af EU kommissionen.

Svar: 

a)

Væksthusgartnerierhvervet i Nederlandene er ved lov pålagt en reduceret afgiftssats på na-
turgas. Tilsvarende lave satser gælder for de få gartnerier, der ikke er tilknyttet naturgasnet-
tet og benytter en anden energikilde.

b)

EU kommissionen tillod indtil 1999, at de nederlandske væksthusgartnerier var afgiftsbe-
lagt med en energisats på nul. Efter 1999 har alle EU lande skullet overholde EU’s mini-
mumssatser på energiområdet.

Brændsel til fremstilling af el er fritaget for afgift. Ved kraftvarme er der mulighed for, at 
afgiften af hele gas mængden fritages. Det kan oplyses, at omkring 60 pct. af væksthusarea-
let i Nederlandene opvarmes ved kraftvarme.

c)

I perioden 1980 – 2010 har der eksisteret en aftale mellem de nederlandske væksthusgart-
nerier og de nederlandske myndigheder. Aftalen var, at den nederlandske væksthusgartneri-
sektor skulle forbedre energieffektiviteten med 65 pct. over perioden.

I 2010 indføres ved lov et omkostningsudligningssystem, der erstatter den tidligere aftale.

Omkostningsudligningssystemet sætter et loft for sektorens udledning af CO2. Loftet er sat 
til 6,6 millioner ton CO2.

d)

Nederlandene har i december 2010 fået forlænget den eksisterende statsstøttegodkendelse 
af den lavere sats for væksthusgartnerierhvervet for perioden 01-01-2011 – 31-12-2012,
ifølge statsstøttesag: N 270/2010 (SA.31138))

De nederlandske væksthusgartnerier betaler stadig en afgift over EU’s minimumssatser.

Der er ikke behov for at statsstøttegodkende fritagelsen for brændsel til kraftvarme, hvis 
fritagelsen er generel.


